
 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

 
COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 

 
 

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
 

Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271;   www. cnaa.md;  e-mail: cnaa@mail.utm.md 

 
 
 

HOTĂRÂREA nr. AT-8/2-3 
privind examinarea tezelor de doctorat în Comisiile de expertiză unificate pe domenii 

 (proces-verbal nr.8 din 11 noiembrie 2011) 
 
 

În conformitate cu art. 104, lit.r) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii 
Moldova, nr. 259 din 15 iulie 2004, art.1, alin. (31) din Regulamentul cu privire la funcţionarea 
instituţiei de experţi a Consiliul Naţional pentru Acreditare şi Atestare, aprobat prin hotărârea 
Comisiei de atestare a CNAA din 21.12.2006 (proces-verbal nr.7), cu modificările şi 
completările ulterioare şi ţinând cont de obiecţiile formulate în cadrul seminarelor ştiinţifice de 
profil şi comisiilor de experţi pe domenii, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-
didactice a CNAA, HOTĂRĂŞTE:  
 

1. Examinarea în Comisiile de expertiză unificate a tezelor de doctor, după cum urmează: 
 

a) „Femeia în afaceri: probleme şi soluţii pentru Republica Moldova”, la specialitatea: 
08.00.05 – Economie şi management (în activitatea de antreprenoriat), elaborată de 
dna Micolişina Anna, conducător ştiinţific: Belostecinic Marina, doctor în economie, 
conferenţiar universitar. 

b) „Identitatea etnică şi procesul ei de formare la copiii şi adolescenţii din municipiul 
Chişinău în perioada transformărilor sociale (pe exemplul elevilor de 7-13 ani din 
şcolile cu predare în limba rusă)”, la specialitatea: 07.00.07 – Etnologie, antropologie 
culturală şi istorică, elaborată de dna IVANOVA Nina, conducător ştiinţific: 
Stepanov Veaceslav, doctor habilitat în istorie, conferenţiar cercetător. 

 
2. Hotărârea se publică pe site-ul CNAA (www.cnaa.md). 
 
3. Direcţia de atestare a CNAA (domnul Munteanu Teodor), va monitoriza executarea prezentei 

hotărâri.  

Preşedinte al Consiliului Naţional  
pentru Acreditare şi Atestare,   
academician                                                                                  Valeriu CANŢER 

Secretar ştiinţific,       
profesor universitar                                                                      Gheorghe GLADCHI 


